Deum dicimus, sic a Platone prædicari asseverat, quod ipse sit solus qui non possit penuria sermonis humani quavis oratione vel modice comprehendendi; vix autem sapientibus viris, cum se vigore animi, quantum licuit, a corpore removerint, intellectum hujus Dei, et id quoque interdum velut in altissimis tenebris rapidissimo coruscamine lumen candidum intermicare (*De deo Socratis*). Si ergo supra omnia vere summus Deus intelligibili et ineffabili¹ quadam præsentia, etsi interdum, etsi tanquam rapidissimo coruscamine lumen candidum intermicans, adest tamen sapientium mentibus, cum se, quantum licuit, a corpore removerint, nec ab eis contaminari potest; quid est quod isti dii propterea constituantur longe in sublimi loco, ne contrectatione contaminentur humana? Quasi vero aliud corpora illa ætheria quam videre sufficiat, quorum luce terra, quantum sufficit, illustratur². Porro si non contaminantur sidera, cum videntur, quos deos omnes visibiles dicit; nec dæmones hominum contaminantur aspectu, quamvis de proximo videantur. An forte vocibus humanis contaminarentur, qui acie non contaminantur oculorum; et ideo dæmones medios habent, per quos eis voces hominum nuntiantur, a quibus longe absunt, ut incontaminatissimi perseverent? Quid jam de ceteris sensibus dicam? Non enim olfaciendo contaminari vel dii possent, si adeissent, vel cum adsunt dæmones, possunt vivorum corporum vaporibus humanorum, si tantis sacrificiorum caderentis non contaminantur nidoribus (a). In gustandi autem sensum³ nulla necessitate reficienda mortalitatis urguntur, ut fame adacti cibos ab hominibus querant. Tactus vero in potestate est. Nam loet ab eo potissimum sensu contrectatio dicta videatur, hactenus tamen, si vellent, miscerentur hominibus, ut viderent et viderentur, audirent et audirentur: tangendi autem quæ necessitas? nam neque homines id concupiscere audent, cum deorum vel dæmonum honorum conspectu vel colloquio fruerentur: et, si in tantum curiositas progrederetur, ut vellent; quoniam pacto quispiam posset invitum tangere deum, vel dæmonem, qui nisi captum non potest passerem?

2. Videndo igitur visibusque se præbendo et loquendo et audiendo, dii corporaliter misceri hominibus possent. Hoc autem modo dæmones si miscentur, ut dixi, et non contaminantur, dii autem contaminantur, si miscerentur, incontaminabiles dicunt dæmones, et contaminabiles deos. Si autem contaminantur et dæmones, quid conferunt hominibus ad vitam post mortem beatam, quos contaminati mundare non possunt, ut eos mundos diis incontaminatis possint adjungere, inter quos et illos mediis constituti sunt? Aut si hoc eis beneficium non conferunt, quid prodest hominibus dæmonum amica mediatio? an ut post mortem non ad deos

¹ Sic nostri omnes MSS. In B. doest, et ineffabili. M.

² Er. Ven., quasi corpora illa ætherea tactu tantum queant humano, et non etiam risu contaminari. M.

³ Vind. Am. Er. et plerique manuscripti, sensu.

(a) Vid. infra, lib. 10, cap. ii, n. 2.

homines per dæmones transeant, sed simul vivant utrique contaminati, ac per hoc neutri beati? Nisi forte quis dicat more spongiarum vel hujuscemodi rerum mundare dæmones amicos suos, ut tanto ipsi sordidiores fiant, quanto sunt homines eis velut tergentibus mundiores. Quod si ita est, contaminationibus dii miscentur dæmonibus, qui ne contaminarentur, hominum propinquitatem contrectationemque vilarunt. An forte dii possunt ab hominibus contaminatos mundare dæmones, nec ab eis contaminari, et eo modo non possent et homines? Quis talia sentiat, nisi quem fallacissimi dæmones decepterunt? Quid, quod si videri et videre contaminat, videntur ab hominibus dii, quos visibles dicit (*De deo Socratis*), clarissima mundi lumina (*Virgil. Georg. lib. 1, vers. 5, 6*) et cætera sidera, tutoresque sunt dæmones ab ista hominum contaminatione, qui non possunt videri, nisi velint? Aut si non videri, sed videre contaminat, negent ab ipsis clarissimis mundi luminibus, quos deos opinantur, videri homines, cum radios suos terras usque pertendant. Qui tamen eorum radii per quæque immunda diffusi non contaminantur: et dii contaminarentur, si hominibus miscerentur, etiamsi esset necessarius in subveniendo contactus? Nam radius solis et lunæ terra contingitur, nec istam contaminat lucem.

CAPUT XVII. — *Ad consequendam vitam beatam quæ in participatione est summi boni, non tali mediatore indigere hominem qualis est dæmon, sed tali qualis unus est Christus.*

Miror autem plurimum tam doctos homines, qui cuncta corporea et sensibilia, præ¹ incorporalibus et intelligibilibus, postponenda judicaverunt, cum agitur de beata vita, corporalium contrectationum facere mentionem. Ubi est illud Plotini, ubi ait, *Fugiendum est igitur ad charissimam² patriam, et ibi pater, et ibi omnia?* Quæ igitur, inquit, *classis aut fuga?* Similem deo fieri (*Enneads 1 lib. 6, cap. 8; lib. 2, cap. 3*). Si ergo deo quanto similior, tanto fit quisque propinquior; nulla est ab illo alia longinquitas quam ejus dissimilitudo. Incorporali vero illi æterno et incomparabili tanto est anima hominis dissimilior, quanto rerum temporalium mutabiliumque cupidior. [XVII.] Hoc ut sanetur, quoniam immortalis puritati, quæ in summo est, ea quæ in imo sunt mortalia et immunda convenire non possunt, opus est quidem mediatore; non tamen tali qui corpus quidem habeat immortale propinquum summis, animum autem morbidum similem infimis; quo morbo nobis invidet potius ne sanemur, quam adjuvet ut sanemur: sed tali qui nobis infirmis ex corporis mortalitate coaptatus, immortalis spiritus justitia³, per quam non locorum distantia, sed similitudinis excellentia maius sit in summis, mundanis liberandisque nobis vere divinum præbeat adjutorium. Qui profecto incontaminabilis Deus

abest ut contaminationem timeret ex homine quo indutus est, aut ex hominibus inter quos in homine conversatus est⁴. Non enim parva sunt hæc interim duo, quæ salubriter sua incarnatione monstravit, nec carne⁵ posse contaminari veram divinitatem, nec ideo putando dæmones nobis esse meliores, quia non habent carnem (a). Hic est, sicut eum prædicat sancta Scriptura, *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (I Tim. 11, 5), de cuius et divinitate, qua Patri est semper æqualis, et humanitate, qua nobis factus est similis, non hic locus est ut competenter pro nostra facultate dicamus.

CAPUT XVIII. — *Quod fallacia dæmonum, dum sua intercessione viam spondet ad Deum, hoc annitatur, ut homines a via veritatis avertut.*

Falsi autem illi fallacesque mediatores dæmones, qui cum per spiritus immunditiam miseri ac maligni multis effectibus clareant, per corporalium tamen locorum intervalla et per aeriorum corporum levitatem a proiectu animorum nos avocare atque avertere moluntur, non viam⁶ præbent ad Deum; sed, ne via teneatur, impediunt. Quandoquidem et in ipsa via corporali, quæ falsissima est et plenissima erroris, qua non iter agit justitia; quoniam non per corporalem altitudinem, sed per spiritualem, hoc est incorporalem, similitudinem ad Deum debemus, ascendere; in ipsa tamen corporali via, quam dæmonum amici per elementorum gradus ordinant, inter ætherios deos et terrenos homines aeriis dæmonibus mediis constitutis, hoc deos opinantur habere præcipuum, ut propter hoc intervallum locorum contrectatione non contaminentur humana. Ita dæmones contaminari potius ab hominibus, quam homines mundari a dæmonibus credunt, et deos ipsos contaminari potuisse, nisi loci altitudine munirentur. Qui tam infelix est, ut ista via mundari se existimet, ubi homines contaminantes, dæmones contaminati, dii contaminabiles prædicantur; et non potius eligat viam, ubi contaminantes magis dæmones evitentur, et ab incontaminabili Deo⁷ ad ineundam societatem incontaminatorum Angelorum homines a contaminatione mundentur?

CAPUT XIX. — *Quod appellatio dæmonum jam nec apud cultores eorum assumatur in significationem alicuius boni.*

Sed ne de verbis etiam nos certare videamur, quoniam nonnulli istorum, ut ita dixerim, dæmonicolarum, in quibus et Labeo est, eosdem prohibent ab aliis angelos dici, quos ipsi dæmones nuncupant, jam mihi de bonis Angelis aliquid video disserendum, quos isti esse non negant, sed eos bonos dæmones vocare quam Angelos malunt. Nos autem, sicut Scriptura loquitur, secundum quoniam christiani sumus, Angelos quidem partim

¹ Nonnulli MSS. sed non melioris notae, inter quos homo conversatus est.

² Sic Vind. Am. et MSS. At Er. et Lov., nec in carne.

³ Lov., et non viam. Particula, et, abest ab aliis libris.

⁴ Sola editio Lov., et ab incommutabili Deo.

(a) Conf. lib. 18 de Trinit., n. 22.

¹ Er. et Lov. omittunt, *præ.*

² Editio, olarissimam. At MSS., charissimam: juxta graecum Plotini.

³ Plerique manuscripti, immortalis spiritus justitia.

bonos, partim malos, nunquam vero bonos dæmones legimus : sed ubicumque illarum Litterarum hoc nomen positum reperitur, sive dæmones, sive dæmonia dicantur, nonnisi maligni significantur spiritus. Et hanc loquendi consuetudinem in tantum populi usquequa secuti sunt, ut eorum etiam qui Pagani appellantur, et deos multos ac dæmones colendos esse contendunt, nullus fere sit tam litteratus et doctus, qui audeat in laude vel servo suo dicere, Dæmonem habes (a) : sed cuilibet hoc dicere voluerit, non se aliter accipi, quam maledicere voluisse, dubitare non possit. Quæ igitur nos³ causa compellit, ut post offensionem aurium tam multarum, ut jam pene sint omnium, quæ hoc verbum nonnisi in malam partem audire consueverunt, quod diximus cogamur exponere, cum possimus Angelorum nomine adhibito, eamdem offensionem, quæ nomine dæmonum fieri poterat, evitare?

CAPUT XX. — *De qualitate scientiæ, quæ dæmones superbos facit.*

Quanquam etiam ipsa origo hujus nominis, si di-
vinos intueamur Libros, aliquid assert cognitione
dignissimum. Διάμονος enim dicuntur, quoniam vo-
cabulum græcum est, ob scientiam nominati (b). Apostolus autem Spiritu sancto locutus ait, *Scientia inflat, charitas vero ædificat* (*I Cor. viii, 1*). Quod recte alter non intelligitur, nisi scientiam tunc prodeesse, cum charitas inest; sine hac autem inflare, id est in superbiam inanissimæ quasi ventositatis extollere. Est ergo in dæmonibus scientia sine charitate, et ideo tam inflati, id est tam superbi, sunt, ut honores divinos et religionis servitatem, quam vero Deo deberi sciunt, sibi sategerint⁴ exhiberi, et quantum possunt, et apud quos possunt, adhuc agunt. Contra superbiam porro dæmonum, qua pro meritis possidebatur genus humananum, Dei humilitas, quæ in forma servi apparuit⁵, quantam virtutem habeat, animæ hominum nesciunt immunditia elationis inflatæ, dæmonibus similes superbia, non scientia.

CAPUT XXI. — *Ad quem modum Dominus voluerit dæmonibus innolescere.*

Ipsi autem dæmones etiam hoc ita sciunt, ut eidem Domino infirmitate carnis induito dixerint : *Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? venisti ante tempus perdere nos?* (*Marc. i, 24*; et *Math. viii, 29*)? Clarum est in his verbis, quod in eis et tanta scientia erat, et charitas non erat. Pœnam quippe suam formidabant ab illo, non in illo justitiam diligebant. Tantum vero eis innotuit, quantum vo-

¹ Ms. 766, sed quilibet haec. M.

² Ms. 766 et 2050, non. M.

³ Vind. et Ms., satis egerint. Sic aliis locis constanter, satis ago : pro, satago.

⁴ Vind. Am. Er. et plures manuscripti, quas in Christo apparuit. Nonnulli veteres libri, qui in Christo apparuit. — Sic Corbelensis. Sed A, B, C ut editum est. M.

⁵ Omnes Ms., venisti perdere nos? omissio, ante tempus.

(a) Coquaeus hic notat consulandum Tertullianum, de Testim. animæ, cap. 3. M.

(b) Plato in Cratyllo, daimones dictos tradit quasi dæmones, id est peritos ac rerum cios. Vide Lactant., lib. 2 Instit.

luit : tantu autem voluit, quantum oportuit. Sed innotuit, non sicut Angelis sanctis, qui ejus secundum id quod Dei Verbum est, participata æternitate perfruuntur (a); sed sicut eis terrendis innotescendum fuit, ex quorum tyrannica quodammodo potestate fuerat liberaturus prædestinatos in suum regnum et gloriam semper veracem et veraciter sempiternam. Innotuit ergo dæmonibus, non per id quod est vita æterna, et lumen incommutabile quod illuminat pios, cui videndo per fidem, quæ in illo est, corda mundantur; sed per quædam temporalia sua virtutis effecta et occultissimæ signa præsentia, quæ angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius quam infirmitati hominum possent esse conspicua. Denique quando ea paululum suppressa judicavit, et aliquanto altius latuit, dubitavit de illo dæmonum princeps, eumque lentavit, an Christus esset explorans, quantum se tentari ipse permisit, ut hominem quem gerebat, ad nostræ imitationis temperaret exemplum. Post illam vero tentationem, cum Angeli, sicut scriptum est, ministrarent ei (*Math. iv, 3-11*), boni utique et sancti, ac per hoc spiritibus immundis metuendi et tremendi, magis magisque innotescerent dæmonibus quantus esset, ut ei jubenti, quamvis in illo contemptibilis videretur carnis infirmitas, resistere nullus auderet.

CAPUT XXII. — *Quid intersit inter scientiam sanctorum Angelorum, et scientiam dæmonum.*

His igitur Angelis bonis omnis corporalium temporaliumque rerum scientia, qua inflantur dæmones, vilis est : non quod earum ignari sint, sed quod illis Dei, qua sanctificantur, charitas chara est, præ cujus non tantum incorporali, verum etiam incommutabili et ineffabili pulchritudine, cujus sancto amore inardescunt, omnia que infra sunt, et quod illud est non sunt, seque ipsos inter illa contemnunt, ut ex toto, quod boni sunt, eo bono, ex quo boni sunt, perfruantur. Et ideo certius etiam temporalia et mutabilia ista noverunt : quia eorum principales causas in Verbo Dei conspiciunt, per quod factus est mundus : quibus causis quædam probantur, quædam reprobantur, cuncta ordinantur. Dæmones autem non æternas temporum causas et quodammodo cardinales in Dei Sapientia contemplantur ; sed quorundam signorum nobis occulorum majore experientia multo plura quam homines futura prospiciunt. Dispositiones quoque suas aliquando prænuntiant. Denique sœpe isti, nunquam illi omnino falluntur. Aliud est enim temporalibus temporalia et mutabilibus mutabilia conjectare, eisque temporalem et mutabilem modum¹ suæ voluntatis et facultatis inserere, quod dæmonibus certa ratione permisum est : aliud autem in æternis atque incommutabilibus Dei legibus, quæ in ejus Sapientia vivunt, mutationes temporum prævidere, Deique voluntatem, quæ tam certissima quam potentissima est omnium², Spiritus ejus

¹ Aliquot Ms., motum. — Sic Cd. 2051. M.

² Sic Er. et Ms. At Vind. Am. et Lov., quam potentissima est, divini Spiritus, etc.

(a) Conf. lib. 4 de Gen. ad Litt., nn. 49, 50 ; vide etiam cap. seq.

participatione cognoscere; quod sanctis Angelis recta discretionem donatum est. Itaque non solum aeterni, verum etiam beati sunt. Bonum autem quo beati sunt, Deus illis est, a quo creati sunt. Illius quippe indeclinabiliter participatione et contemplatione perfruuntur.

CAPUT XXIII. — *Nomen deorum falso adscribi diis Gentium, quod tamen et Angelis sanctis et hominibus justis ex divinarum Scripturarum auctoritate commune est.*

1. Hos si Platonici malunt deos quam dæmones dicere, eisque annumerare, quos a summo Deo conditos deos scribit eorum auctor et magister Plato (*In Timo*); dicant quod volunt: non enim cum eis de verborum controversia laborandum est. Si enim sic immortales, ut tamen a summo Deo factos, etsi non per se ipsos, sed ei, a quo facti sunt, adhærendo, beatos esse dicunt; hoc dicunt quod dicimus, quolibet eos nomine appellant. Hanc autem Platonicorum esse sententiam, sive omnium, sive meliorum, in eorum litteris inveniri potest. Nam et de ipso nomine, quo bujusmodi immortalem beatamque creaturam deos appellant; ideo inter nos et ipsos peno nulla dissensio est, quia et in nostris sacris Litteris legitur, *Deus deorum Dominus locutus est* (*Psal. XLIX*, 1): et alibi, *Confitemini Deo deorum* (*Psal. CXXXV*, 2). Et alibi, *Rex magnus super omnes deos* (*Psal. XCIV*, 3). Illud autem ubi scriptum est, *Terribilis est super omnes deos*; cur dictum sit, deinceps ostenditur. Sequitur enim, *Quoniam omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem cœlos fecit* (*Psal. XCV*, 4, 5). Super omnes ergo deos dixit, sed *gentium*, id est, quos gentes pro diis habent, quæ sunt dæmonia: ideo *terribilis*, sub quo terrore Domino dicebant, *Venisti perdere nos* (*Marc. I*, 24)? Illud vero ubi dicitur, *Deus deorum*, non potest intelligi Deus dæmoniorum: et *Rex magnus super omnes deos*, absit ut dicatur Rex magnus super omnia dæmonia. Sed homines quoque in populo Dei, eadem Scriptura deos appellat. *Ego*, inquit, *dixi, Dii estis, et filii Excelsi omnes* (*Psal. LXXXI*, 6). Potest itaque intelligi horum deorum Deus, qui dictus est *Deus deorum*: et super hos deos Rex magnus, qui dictus est *Rex magnus super omnes deos*.

2. Verumtamen cum a nobis queratur, si homines dicti sunt dii, quod in populo Dei sunt, quem per Angelos vel per homines alloquitur Deus; quanto magis immortales eo nomine digni sunt, qui ea fruuntur beatitudine, ad quam Deum collendo cupiunt homines pervenire? quid respondemus, nisi non frustra in Scripturis sanctis expressius homines nuncupatos deos, quam illos immortales et beatos, quibus nos æquales futuros in resurrectione promittitur, ne scilicet propter illorum excellentiam aliquem eorum nobis cons-